
Portaria CAGE 48, de 27 de julho de 2015. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 3º bimestre de 2015, de acordo com a Portaria 553, de 22 
de setembro de 2014, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades 
da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 3º bimestre de 2015. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Álvaro Fakredin, 
Subsecretário da Fazenda e 

Contador e Auditor-Geral do Estado 
CPF – 442.521.020-49 

CRC – 45.413/0-7 



Os valores estão em conformidade com o Anexo I, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 9-6-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
3º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 8.944.797 8.510.077 8.341.844 24.493.944 (168.233)
Receita Tributária 5.734.260 5.580.355 5.470.103 16.202.202 (110.252)
Receita de Contribuições 454.191 469.954 439.536 1.231.864 (30.418)
Receita Patrimonial 301.098 97.210 120.760 270.367 23.550

Rendimento de Aplicações Financeiras 16.687 29.538 39.573 94.946 10.035
Demais Receitas Patrimoniais 284.411 67.672 81.187 175.421 13.515

Receita Agropecuária 1.278 246 341 436 95
Receita Industrial 2 1 2 16 1
Receita de Serviços 43.437 44.313 52.772 142.189 8.459
Transferências Correntes 1.387.947 1.349.512 1.320.268 4.056.231 (29.244)
Outras Receitas Correntes 377.667 223.101 204.059 542.268 (19.042)

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 23.234 5.424 13.898 (17.810)
Demais Receitas Correntes 377.667 199.867 198.635 528.370 (1.232)

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.499.014 1.576.211 1.555.649 4.506.448 (20.562)
Deduções da Receita Corrente (854.097) (830.826) (821.646) (2.458.077) 9.180
RECEITAS DE CAPITAL 538.696 84.152 29.696 64.728 (54.456)
Operações de Crédito 173.910 - 2.969 13.071 2.969
Alienação de Bens 143 966 171 1.126 (795)
Amortização de Empréstimos 3.200 11.031 13.204 28.482 2.173
Transferências de Capital 194.775 72.155 13.352 22.049 (58.803)
Outras Receitas de Capital 166.668 - - - -
RECEITA TOTAL 9.483.493 8.594.229 8.371.540 24.558.672 (222.689)



Os valores estão em conformidade com o Anexo III, cuja Programação foi publicada pelo Decreto Estadual 52.295, de 18-3-2015, e  
Reprogramação pelo Diário Oficial do Estado em 9-6-2015. 

1 - 

Dados do Sistema FPE.2 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
3º Bimestre/2015

Decreto Estadual 52.295/2015, artigo 3º Em R$ mil

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ¹ REALIZADO ² DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 7.984.479 7.018.019 6.815.890 20.052.223 (202.129)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 16.687 29.538 39.573 94.946 10.035
(-) Operações de Crédito 173.910 - 2.969 13.071 2.969
(-) Alienação de Bens 143 966 171 1.126 (795)
(-) Amortização de Empréstimos 3.200 11.031 13.204 28.482 2.173
(-) Anulação de Restos a Pagar - - 1.313 3.598 1.313
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

7.790.539 6.976.484 6.758.660 19.911.000 (217.824)

Transferências Intraorçamentárias 1.499.014 1.576.211 1.555.649 4.506.448 (20.562)
Receita Primária 9.289.553 8.552.695 8.314.309 24.417.448 (238.386)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 7.779.723 7.773.462 7.000.514 21.172.823 (772.948)
(-) Encargos da Dívida 293.130 290.525 275.575 821.282 (14.950)
(-) Amortização da Dívida 289.753 264.776 291.591 952.836 26.815
(-) Concessão de Empréstimos 8.430 12.385 - - (12.385)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

7.188.410 7.205.776 6.433.348 19.398.705 (772.428)

Transferências Intraorçamentárias 1.570.172 1.557.036 1.696.149 4.943.832 139.113
Despesa Primária 8.758.582 8.762.812 8.129.497 24.342.537 (633.315)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

602.129 (229.292) 325.312 512.295 554.604

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

530.971 (210.117) 184.812 74.911 394.929

Contingenciamento - 1.044.989 - - (1.044.989)
Resultado Primário 530.971 834.872 184.812 74.911 (650.060)




